
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

Callao, 22 de Abril de 2024 

 

Señor: 

 

 

Presente 

 

Con fecha 22 de Abril de 2024, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 123-2024-D/FCS.- Callao; 22 de Abril de 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO. 

                       

Visto el oficio N° 113-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXVII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinadora Dra. LAURA MARGARITA ZELA 

PACHECO.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 113-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXVII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinadora Dra. LAURA MARGARITA ZELA 

PACHECO. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXVII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 1 ORE CURO JUAN 
ANSIEDAD Y DEPRESIÓN DEL PERSONAL DE 

SALUD DEL HOSPITAL APOYO HUANTA- 
AYACUCHO - 2023 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Dr. MIGUEL ANGEL GIL 
FLORES 

2 2 
CAMARGO HURTADO 
EDO ADAN 

FACTORES PERSONALES DEL PACIENTE QUE 
INFLUYEN EN LA DEMORA PARA ACUDIR SU 

DIAGNÓSTICO DE TUBERCULOSIS PULMONAR 
FROTIS POSITIVO, HOSPITAL MANUEL HIGA 

ARAKAKI PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN 
2023 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. ANTONIA 
EMILIANA MAMANI 

ENCALADA 

3 

3 

CHIPANA VARGAS 
ENAIDA 

ASOCIACION ENTRE CALIDAD DE ATENCION EN 
ENFERMERIA Y SATISFACCION DE 

TRATAMIENTO INDIVIDUALIZADO DE LOS 
PACIENTES DEL PROGRAMA DE CUIDADOS 

PALIATIVOS DEL HOSPITAL GUILLERMO DIAZ 
DE LA VEGA 2023 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. ANTONIA 
EMILIANA MAMANI 

ENCALADA 
4 

GARAY COZ GABRIELA 
MISSHEL 

5 
GUEVARA VELASQUE 
JHEHANN NATHALIE 

6 4 
DE LA CRUZ PFOCCO 
LEONARDO KEVIN 

EFICACIA DE UNA INTERVENCIÓN EDUCATIVA 
DE REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR EN 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS EN 
ESTUDIANTES Y PROFESORES DE UNA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA EN HUANTA. 

AYACUCHO. 2024 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. ANTONIA 
EMILIANA MAMANI 

ENCALADA 

7 

5 

GAMARRA PEDRAZA 
YANETH VIVIANA 

RELACIÓN ENTRE NIVEL DE CONOCIMIENTOS Y 
MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS 

HOSPITALARIOS DEL PERSONAL DE SALUD DE 
LOS SERVICIOS DE CIRUGÍA Y 

TRAUMATOLOGÍA DEL HOSPITAL SUB 
REGIONAL DE ANDAHUAYLAS 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 

QUIRÚRGICOS 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO 

8 
QUIJANO QUIJANO 
JULIA 

9 
RODAS VERGARA 
MILUSKA 

10 

6 

ZONA GARNICA 
YURICO CECILIA SATISFACCIÓN Y CALIDAD DE ATENCIÓN DEL 

USUARIO EXTERNO EN EL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO VIRGEN DEL ROSARIO 

– POMATA, 2024 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Mg. ERIKA NORKA 
MAGALLI YAIPEN 

VALDERRAMA 
11 

TORREJON RIVERA 
MIRTHA ARMINDA 

12 
MAMANI GOMEZ 
YENI NELIDA 

13 
7 

CARRILLO MAIZ ELKA 
YULIANA 

VIOLENCIA DE GÉNERO Y LA AUTOESTIMA EN 
MUJERES QUE ACUDEN AL CSMC BELLA 

DURMIENTE, TINGO MARIA - 2023 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO 

14 
MORALES QUISPE 
YESENIA JACKELINE 

15 

8 

JACINTO LEIVA EDITH 
FACTORES ASOCIADOS AL INCUMPLIMIENTO 

DEL CONTROL DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO EN MADRES DE NIÑOS MENORES 

DE 5 AÑOS DEL PUESTO DE SALUD LA VEGA, 
HUANTA, AYACUCHO- 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 

DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 

ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 

INFANCIA 

Mg. ERIKA NORKA 
MAGALLI YAIPEN 

VALDERRAMA 

16 
AYALA BALDERA 
JENNY MILAGROS 

17 
MARTINEZ CHAVEZ 
BLANCA ELIZABETH 

18 

9 

HERENCIA CASTRO 
LUZ VANESSA 

SOBRECARGA EMOCIONAL Y ESTRATEGIAS DE 
AFRONTAMIENTO DEL CUIDADOR PRINCIPAL 

DE PERSONAS CON TRASTORNO MENTAL 
GRAVE DEL CENTRO DE SALUD MENTAL 

COMUNITARIO HUNTER, AREQUIPA, 2023 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Dr. MIGUEL ANGEL GIL 
FLORES 

19 
HUAYNA ROJAS ELBA 
YOBANA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

20 

10 

ILLANES 
BUSTAMANTE 
GABRIELA ISABEL 

EFECTO DEL USO DE UN APLICATIVO COMO 
PROGRAMA EDUCATIVO EN CUIDADOS PRE Y 
POST OPERATORIO DIRIGIDO A PACIENTES Y 

FAMILIARES DEL SERVICIO DE CIRUGÌA 
HEPATOBILIAR DEL HNERM 2023 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Dr. MIGUEL ANGEL GIL 
FLORES 

21 
ANDIA QUISPE 
UBERLINDA 

22 
SALAZAR TUPAC 
YUPANQUI ROSMERY 
FANNY 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


